ESTADO DO TOCANTINS

CÂMARA MUNICIPAL DE COLINAS DO TOCANTINS

ATA DA SESSÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE COLINAS DO 1

TOCANTINS, OCORRIDA EM 23 DE JUNHO DE 2025 2

Aos vinte e três dias do mês de junho do ano de dois mil e vinte e cinco, às dezenove 3

horas, no Plenário Luís Martins de Moraes, reuniu-se os vereadores na Câmara 4

Municipal de Colinas do Tocantins em sessão ordinária, sob a presidência do vereador 5

Jefferson Bandeira (designado para essa sessão). Constatado o quórum regimental, 6

declarou-se aberta a sessão com a leitura bíblica feita pelo vereador Marcus Júnior 7

Guimarães, seguida da oração do Pai Nosso. Em seguida, foi lida e aprovada a ata da 8

sessão anterior, realizada no dia dezesseis de junho. Passou-se à leitura das matérias 9

constantes na pauta do dia, sendo apresentados os seguintes projetos: Projeto de Lei 10

nº 36/2025, de autoria do Poder Executivo, que autoriza a concessão de auxílio 11

financeiro à Associação Comercial, Industrial e Prestacional de Colinas (Acicolinas); 12

Projeto de Lei nº 37/2025, de autoria do vereador Gildeon Morais, que proíbe a 13

nomeação e posse em cargos públicos no âmbito de Colinas do Tocantins para  14

pessoas condenadas ou processadas por crimes contra a dignidade sexual de crianças 15

e adolescentes; Projeto de Lei nº 38/2025, também do Executivo, que altera a Lei 16

Municipal nº 2024/2025 e trata da concessão de auxílio financeiro à Associação 17

Esportiva de Colinas do Tocantins (AESCO); e Projeto de Lei nº 39/2025, de autoria 18

da vereadora Naiara Miranda, que autoriza a aplicação domiciliar de vacinas em 19

crianças com Transtorno do Espectro Autista (TEA), visando seu bem-estar e o de seus 20

familiares. Também foram apresentadas as seguintes indicação nº 132/2025, da 21

vereadora Naiara Miranda, que solicita a implantação de praça pública no setor Jardim 22

Boa Esperança em Colinas do Tocantins; indicação nº 144/2025, da vereadora 23

Professora Elma, que propõe faixas de pedestres, sinalização semafórica e tachas 24

refletivas na Rua José Pereira de Lima, setor Campinas; indicação nº 145/2025, da 25

vereadora Naiara Miranda, que solicita implantação de iluminação pública na Avenida 26

Gonçalves Dias; indicação n° 146/2025 da vereadora Naiara Miranda, solicita a 27

instalação e manutenção de equipamentos de ginástica em praças públicas; indicação 28

n° 147/2025 de autoria da vereadora Naiara Miranda, que solicita a  criação de espaço 29

destinados a oferta de cursos profissionalizantes;  indicação nº 148/2025, de autoria 30

do vereador Gildeon Morais, que solicita construção de uma rotatória na Avenida 31

Bernardo Sayão com Rua Goiás no centro da cidade, nas imediações do 32

estabelecimento do ferro velho do Mateus; indicação nº 149/2025  de autoria do 33

vereador Gildeon Morais, que solicita a  implantação de rotatória no cruzamento na  34

Avenida Bernardo Sayão e a  Avenida Pedro Ludovico Teixeira, no centro de Colinas 35

nas proximidades do semáforo;  indicação n° 150/2025, de autoria do vereador 36

Gildeon Morais, que solicita ao poder executivo a implantação de redutores de 37

velocidade na avenida Tocantins no centro da cidade especialmente nas imediações 38

da delegacia de plantão e do fórum;   indicação n° 151/2025 de autoria do vereador 39

Gildeon Morais, que solicita a iluminação pública em frente à antiga Escola São José, 40

no setor Santa Maria. Após leitura da pauta, as proposições foram encaminhadas às 41

ESTADO DO TOCANTINS

CÂMARA MUNICIPAL DE COLINAS DO TOCANTINS

comissões, com exceção dos Projetos de Lei nº 36 e 37/2025, que seguiram para 42

votação em ordem do dia. No grande expediente, a vereadora Naiara Miranda 43

comunicou a conquista de emenda no valor de um milhão de reais, destinada à 44

construção da praça do setor Estrela do Norte, agradecendo ao deputado federal 45

Alexandre Guimarães. Destacou ainda denúncia feita pelo morador Josinei Isidro sobre 46

ocupação irregular de lotes no setor Santa Maria e cobrou providências dos vereadores 47

de situação e do Executivo, sobre sugerindo diálogo com o denunciante e investigação 48

sobre o envolvimento de servidor municipal no caso. O vereador Jefferson Bandeira 49

endossou a necessidade de apuração, esclareceu a tramitação judicial da ação de 50

reintegração de posse e defendeu atuação do Legislativo junto ao Judiciário para 51

cobrar celeridade. A vereadora Naiara Miranda complementou que a denúncia envolve 52

possíveis favorecimentos e ausência de ações concretas contra os responsáveis pela 53

invasão. O vereador Gildeon Morais defendeu apuração rigorosa e responsabilização 54

dos envolvidos. Também reforçou que há inquérito em andamento, reconheceu a 55

gravidade do tema e afirmou que o Ministério Público deverá se manifestar em breve. 56

Em seguida, destacou os investimentos em pavimentação e recapeamento realizados 57

no município. O vereador Leandro Coutinho sugeriu ao Executivo a destinação de 58

terrenos a famílias em situação de vulnerabilidade, com base em critérios sociais, a fim 59

de amenizar o déficit habitacional do município. Na ordem do dia, foram aprovados 60

por unanimidade os Projetos de Lei nº 36 e 37/2025. As indicações de nº 132, 145, 61

146 e 147/2025 da vereadora Naiara Miranda foram colocadas em discussão, 62

momento em que a vereadora Naiara Miranda usou da palavra para debater suas 63

preposições, porém mencionou projeto já discutido e aprovado, fato que foi 64

questionado pelo presidente vereador Jefferson Bandeira, pedindo que ela tomasse 65

cuidado com tempo, pois já passou o momento de discutir o projeto de lei. A vereadora 66

Naiara Miranda disse que se sentiu desrespeitada ao ser interrompida na tribuna pelo 67

presidente vereador Jefferson Bandeira e citou o Regimento Interno. Em votação, as 68

indicações da vereadora Naiara Miranda foram aprovadas, a indicação n° 132 recebeu 69

subscrição dos vereadores Daniel Garrincha, Marcus Júnior, Professora Elma e Dayhany 70

Mota. Em seguida, foi aprovada a Indicação nº 144/2025 da vereadora Professora 71

Elma, que defendeu melhorias no trânsito municipal, como a instalação de sinalizações 72

e semáforos, ressaltando a importância de campanhas de conscientização. As 73

indicações de nº 148, 149, 150 e 151/2025, do vereador Gildeon Morais, foram 74

debatidas e aprovadas. O autor destacou a urgência das rotatórias nas avenidas 75

centrais da cidade e a necessidade de redutores de velocidade e iluminação pública. 76

Receberam apoio e subscrições de diversos vereadores, entre eles Marcus Júnior, 77

Professora Elma, Dayhany Mota e Naiara Miranda. Nas explicações pessoais, o vereador 78

Gildeon Morais falou sobre fé, superação e união no exercício do mandato. A vereadora 79

Dayhany Mota manifestou indignação com a má prestação de serviços pela empresa 80

BRK, responsável pelo fornecimento de água, denunciando a falta de abastecimento 81

em diversos setores da cidade por até três dias consecutivos. Cobrou providências 82

urgentes e afirmou que continuará fiscalizando e denunciando a empresa em todas as 83

ESTADO DO TOCANTINS

CÂMARA MUNICIPAL DE COLINAS DO TOCANTINS

instâncias. A vereadora Naiara Miranda usou das explicações para registrar sua 84

indignação referente a interrupção do seu momento de fala na tribuna, uma vez que 85

outros vereadores não foram interrompidos e se fossem se sentiriam desrespeitados, 86

citando o Regimento Interno. O presidente vereador Jefferson Bandeira criticou a fala 87

da vereadora Naiara Miranda referente a interpretação que ele deu a legislação interna. 88

Nada mais havendo a tratar, o presidente vereador Jefferson Bandeira declarou 89

encerrada a sessão. A ata foi lavrada por mim, Elziene da Costa Chagas, que, após lida 90

e aprovada, será assinada pelos presentes. 91

Vereador Augusto Agra: _________________________________________________________________ 92

Vereador Jefferson Bandeira Chokito:  _________________________________________________  93

Vereador Marcus Jr Guimarães:  _______________________________________________________  94

Vereador Daniel Garrincha:  ____________________________________________________________  95

Vereadora Naiara Miranda:  ____________________________________________________________  96

Vereadora Dayhany Mota:  _____________________________________________________________  97

Vereadora Professora Elma:  ___________________________________________________________  98

Vereador Gildeon Morais:  _____________________________________________________________  99

Vereador Edmilson Bolota: _____________________________________________________________  100

Vereador Gauchinho da Labella:  _______________________________________________________  101

Vereador Leandro Coutinho:  __________________________________________________________  102

Vereador Lazim do Diógenes: __________________________________________________________  103

Vereador Ranniere Macaúba:  __________________________________________________________  104